
 

Via F. Verrotti 44 – PENNE (PE) – Tel. 085/8279537 – 085/8210784 

C.F. 80006810685 – C. M. PEIC80500B 

peic80500b@istruzione.it                    peic80500b@pec.istruzione.it                 www.icparatore.edu.it 

 Istituto Comprensivo “Laura Ciulli Paratore” - Penne  

 

 
  All’Albo online 
   Al sito WEB, sezione PNRR 

                                  Agli ATTI 
                                                              Fascicolo - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale DM66/2023 
 

OGGETTO: Determina graduatoria definitiva  

selezione personale interno/docenti  formatori/tutor  in qualità componente Comunità di pratiche 
PNRR  Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 2.1. “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”D.M. 66/2023 

-Interventi di formazione del personale scolastico sulla transizione digitale – Titolo: Paratore in formazione 

CUP:  I14D23003650006 - Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-41900 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA  la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 275 dell’8 marzo 1999, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

VISTA la Legge n. 59 del 15 marzo 1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO Il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 
del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
2.1: Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico 
(D.M. 66/2023); 

VISTO il Decreto di riparto Prot. N. 66 del 12/04/2023 Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 
dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU); 

VISTE le “Istruzioni operative” del Ministero dell'Istruzione e del Merito Prot.m_pi AOOGABMI  
Registro Ufficiale (U) 141549 del 7 dicembre 2023; 

VISTA la delibera n. 62   del Consiglio di Istituto del 12/02/2024; 





 

Via F. Verrotti 44 – PENNE (PE) – Tel. 085/8279537 – 085/8210784 

C.F. 80006810685 – C. M. PEIC80500B 

peic80500b@istruzione.it                    peic80500b@pec.istruzione.it                 www.icparatore.edu.it 

 Istituto Comprensivo “Laura Ciulli Paratore” - Penne  

 

VISTA la delibera n.  26  del   Collegio dei docenti del 15/02/2024; 
VISTA la candidatura protocollo n. 785 del 27/02/2024; 
VISTO l’Accordo concessione 0-1800807-AC-M4C1I2.1-2023-1222-P-41900-27-02-2024 Prot. n. 912  del 

05/03/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 
autorizzazione alla spesa Prot. n. 912 del 05/03/2024; 

VISTO  il Programma Annuale 2024 approvato in data 12/02/2024; 
VISTA  la Determina di assunzione in Bilancio Prot.  1380 del 04/04/2024; 
VISTA  la Nomina RUP Prot. n. 2253    del  27/05/2024; 
CONSIDERATO  che tale progetto è costituito da percorsi  formativi: per il personale scolastico (dirigenti 

scolastici, direttori dei servizi generali e amministrativi, personale ATA, docenti, personale 
educativo) sulla transizione digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica, in coerenza 
con i quadri di riferimento europei per le competenze digitali DigComp 2.2 e DigCompEdu da 
concludersi entro il 31 dicembre 2024; 

VITA La determina di avvio progetto Prot. n. 2258  del 27/05/2024; 
VISTA la necessità di individuare docenti esperti formatori/tutor  in qualità componente di 

Comunitá di Pratiche per le attività relative alla linea di Investimento 2.1: Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del 
personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”” per la corretta esecuzione 
del progetto in oggetto; 

DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nei compiti istituzionali del personale della scuola;  
VISTO l’avviso di selezione Prot. 2321 del 30/05/2024; 
ATTESO che entro il termine del 20/06/2024 sono prevenute candidature per le figure sopracitate; 
VISTA  la nomina commissione e contestuale convocazione selezione personale interno comunità 

di pratiche Prot. n. 2913 del 09/07/2024; 
VISTO   il verbale della Commissione per la valutazione delle candidature e la contestuale  
  pubblicazione della graduatoria provvisoria Prot. 2933 del 10/07/2024.; 
CONSTATATA  l’assenza di reclami prodotti avverso la suddetta graduatoria; 

VISTE   le dichiarazioni rese dai docenti partecipanti alla selezione ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000 relativa alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di 

interessi;  
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determinazione  
 

DETERMINA 
Art.1 Graduatoria 

Essere definitiva la graduatoria di cui al verbale di valutazione Prot. n. 2933 del 10/07/2024; 

 
Art.2 Affidamento incarico 

di conferire l’incarico, avente ad oggetto personale interno/docenti  formatori/tutor  in qualità componente 
Comunità di pratiche a: 

1. Capacchione  Clara     
2. Laguardia Maria   
3. Capacchione  Cristina   
4. Di Paolo  Silvio   
5. Petrucci Valentina   

 



 

Via F. Verrotti 44 – PENNE (PE) – Tel. 085/8279537 – 085/8210784 

C.F. 80006810685 – C. M. PEIC80500B 

peic80500b@istruzione.it                    peic80500b@pec.istruzione.it                 www.icparatore.edu.it 

 Istituto Comprensivo “Laura Ciulli Paratore” - Penne  

 

Art. 3 Durata dell’incarico 
L'attività oggetto dell'incarico avrà la durata massima del 30 settembre 2025, a decorrere dalla data 
dell'incarico. 

Art. 4 Compiti del componente della Comunità di Pratiche 
 

˙ Fare una analisi dettagliata delle potenziali criticità in merito al fabbisogno formativo 

˙ Individuare le aree tematiche dei percorsi 
˙ individuare i potenziali destinatari delle attività formative 
˙ Suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia di percorso formativo più adatto 
˙ Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnato, in numero di 

destinatari e/o numero di ore 
˙ favorire lo scambio e il confronto tra idee e pratiche 
˙ favorire l’impegno e il desiderio di apprendimento reciproco. 
˙ programmare incontri regolari tra i membri e con gli attori del progetto 

˙ favorire l’utilizzo di piattaforme telematiche per lo scambio e la condivisione continua 
˙ stimolare progetti collaborativi tra gli attori 

˙ introdurre la pratica del feedback continuativo 
˙ Controllare l’avanzamento dei percorsi 
˙ verificare gli indicatori periodici 

Art. 5 Compenso 
Per la prestazione professionale svolta è stabilito il compenso orario di 34,00 Euro omnicomprensivo, sui 
compensi, da corrispondere in proporzione alle ore effettivamente svolte e rilevate (attraverso time sheet o 
sistemi elettronici), saranno applicate le ritenute nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di Legge. 
 

Art. 6 Nomina 

di procedere a sottoscrivere la lettera di incarico al gruppo di lavoro. 
 
Il presente provvedimento è pubblicato all'Albo e sul sito web dell’Istituto. 
 
 
 
 

 
 
 
 

IL RUP  DIRIGENTE SCOLASTICO 
       Prof.ssa Angela Serafini 
   Documento firmato digitalmente ai sensi  
   del CAD  e norme ad esso connesse 

 

 

 


		2024-07-17T08:56:31+0200
	ANGELA SERAFINI




